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DEYBÜL 
( J.:t ..U\ ) 

Pakistan'ın Sind eyaletinde 
bugün mevcut olmayan 

eski bir liman şehri. 
_j 

İ slami kaynaklarda adı Mihran olarak 
geçen İndus nehrinin batısındaki koyun 
ağzında kurulmuştur. Muhammed b. Ka
sım es-Sekafi'nin, 92 (710-11) yılında 
Seylan'dan Hicaz ve lrak'a giden müslü
manların gemilerine saldırılması üzeri
ne Sind yöneticisi Raca Dahir'i cezalan
dırmak için sefer yaptığı ilk yerdir. Dey
bül çoğunlukla büyük bir kısmı Med ka
bilesinden olan tüccar ve sanatkarların 
oturduğu deniz ticaretinde gelişmiş bir 
merkezdi. Burayı fethetmek için Ubey
dullah b. Nebhan ve Büdeyl b. Tahfe el
Becelf kumandasındaki orduların deniz 
yoluyla yaptıkları ilk iki seferden bir so
nuç alınamamıştı. Bu durum karşısında 
Muhammed b. Kasım karadan saldırma
ya karar verdi ve planlarını başarıyla uy
guladı. Araplar Hindistan'da ilk defa et
kili bir silah olan mancınığı kullandılar 
ve üzerinde, halkın gözünde zaptedil
mezliğin sembolü olan büyük bir bayra
ğın dalgalandığı ünlü kuleyi yıktılar. 40 
metreye yakın yüksekliği olan bu kule, 
Araplar'ın "menaretü'l- Büd" dedikleri 
bir Budist stupası (veya devall idi ve te
pesinde rüzgar estiği zaman gölgesi bü
tün şehri kaplayan çok büyük bir kırmı

zı bayrak dikilmişti. Deybül adının da 
Sanskritçe "mabed" demek olan dlval 1 
debal (deva-ı "iliilii ev") kelimesinden gel
diği bilinmektedir. Mancınıkla atılan bir 
taşın büyük bir gürültüyle stupayı yık
ması üzerine şehir kısa sürede düştü. 
Şehrin ele geçirilmesinden sonra gayri 
müslimlere serbestlik tanındı ve zimmf 
statüsünde koruma altına alındılar. Mu
hammed b. Kasım burada Sind toprak
larında inşa edilen ilk camiyi yaptırdı ve 
kurduğu yeni mahallelere 4000 kadar 
Arap aileyi yerleştirdi. Uzun süre hara
be halinde kalan stupa, 846 yılında Va
si~-Billah'ın Deybül valisi Anbese b. İs
hak ed-Dabbf tarafından kısmen tamir 
ettirilerek hapishaneye çevrildi. 

Arap kaynaklarının belirttiğine göre 
Deybül şehrinin büyük bir kısmı 893'te 
meydana gelen bir depremde harabeye 
dönmüş ve halktan binlerce kişi ölmüş
tür. Ancak 1239'da Radıyyüddin Hasan 
b. Muhammed es-Saganf'nin burayı zi
yaret etmesinden, depremden sonra ter
kedilmediği ve tekrar oturulabilir hale 

getirildiği anlaşılmaktadır. Radıyyüddin 

es-Sagani Deybül'ün varlıklı sınıfının es
kiden beri korsanlık yaptığını bildirmek
tedir. Cengiz Han· a yenildikten sonra 
1221'de Sind'e gelen ve Deybül'ü ele ge
çiren Celaleddin Harizmşah'ın buradaki 
bir tapınağın yerine cami yaptırması, Xlll. 
yüzyılda dahi Deybül'de putperestliğin 

yaygın olduğunu ve şehirde önemli sa
yıda gayri müslimin yaşadığını ortaya 
koymaktadır. 

İslam hakimiyetinin ilk dönemlerinde 
bir kültür ve eğitim merkezi olan Dey
bül müslümanlar arasında önemli bir 
yere sahipti; Sem'anf ve Yaküt burada 
yetişmiş çok sayıda hadis aliminden bah
sederler. Sonradan şehir büyüklüğüne, 
geniş nüfusuna ve yakın zamanlara ka
dar mevcut olmasına rağmen bilinme
yen bir sebeple tahrip olmuş ve ortadan 
kalkmıştır. Şehrin kalıntılarını bulup mey
dana çıkarmak için çeşitli çalışmalar ya
pılmışsa da bir sonuç alınamamıştır. Arap 
yazar ve seyyahlarının eserleri şehrin İs
lam öncesi ve İslami dönemdeki durumu 
üzerine değerli bilgiler ihtiva etmekte, 
fakat tam yerini tesbit hususunda yar
dımcı olacak bilgi vermemektedirler. Pa
kistanlı arkeologlar 1958 yılında bazı 

tarihçilerio Deybül'ün yeri olarak göster
dikleri Bambur bölgesinde geniş çapta 
kazı yapmış, fakat bir neticeye ulaşama
mışlardır. İki yıl devam eden kazılarda 
ortaya çıkarılmış olan kalıntılar eski Dey
bül'ün Bambur bölgesinde bulunduğu 
hususunda kesin bir bilgi vermemekte
dir. Bu durumda bu iki eski şehrin fark
lı yerler olduğu fikri kuwet kazanmak
ta ve İstahrf'nin eserinde Deybül şeh
rinden ayrı, Bambur tapınağından ayrı 
bahsetmesi de bu görüşü desteklemek
tedir. 
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